
Ana Cecilia Arias Olmos - Espanhol (Titl)
E-mail anaolmos@usp.br

Angela Maria Tenorio Zucchi - Italiano (Titular)
E-mail angelazucchi@usp.br

Coordenação do Programa de Estudos Comparados de Literaturas de Língua Portuguesa
E-mail ppgestudoscomparados@usp.br

Coordenação do Programa de Italiano
E-mail ppg.italiano@usp.br

Edelcio Gonçalves de Souza - Coordenador Filosofia
E-mail edelcio.souza@usp.br

Fabio Betioli Contel - Geografia Humana (Tit)
E-mail fbcontel@usp.br

Fernando Nadal Junqueira Villela Geografia Física (Tit)
E-mail geovillela@usp.br

Glauco Peres da Silva - Ciência Politica - Titular
E-mail glauco.p.silva@gmail.com

Helder Garmes - Lit. Portuguesa (Tit)
E-mail ppgliteraturaportuguesa@usp.br

Helmut Galle - Língua e Lit. Alemã (Tit.)
E-mail hgalle@usp.br

José Marcos Mariani de Macedo Letras Clássicas (Tit.)
E-mail jmmmacedo@usp.br

Marcelo Barra Ferreira - L
E-mail ferreira10@usp.br

Marcelo Pen Parreira - Teoria Literária e Literatura Comparada - Tit.
E-mail marcelopp@usp.br

Mariangela de Araujo - ProfLetras
E-mail araujomar@usp.br

Marilia Mendes Ferreira - Inglês (Tit)
E-mail mmferreira@usp.br

Mona Mohamad Hawi - LETRA (Tit.)
E-mail mhawi@usp.br

Paula Regina Pereira Marcelino - Sociologia (Tit.)
E-mail prpmarcelino@gmail.com

Paulo Daniel Elias Farah (Tit) - Humanidades, Direitos e Outras Legitimidades
E-mail paulof@usp.br

Presidente da CPG-FFLCH - Cesar Ricardo Simoni Santos
E-mail cesarsimoni@usp.br

Rafael Scopacasa - História Social (Tit.)
E-mail rscopacasa@usp.br



RD/ Suplente - Cleiton Zoia Munchow
Filosofia
E-mail cleiton.munchow@usp.br

RD/Suplente - Aline Elen Santos Galvão
Literatura Brasileira
E-mail aes.galvao@usp.br

RD/Suplente - Thiago Peres Arias
História Econômica
E-mail thiago.arias@usp.br

RD/Suplente - Vitória Perpétuo Bruno
História Econômica
E-mail vitoriapbruno@usp.br

RD/Titular - Ana Carolina Sodré Ferreira
História Social
E-mail ana.sodre.ferreira@usp.br

RD/Titular - Anna Paula Figlino
História Econômica
E-mail anna.figlino@usp.br

RD/Titular - Luciana Martins Diogo
Literatura Brasileira
E-mail luciana.diogo@usp.br

RD/Titular - Newton de Andrade Branda Junior
Filosofia
E-mail branda@usp.br

Telefone (11) 99659-1431

RD/Titular - Sebastian Sarapura Rivas
História Econômica
E-mail srivas97@usp.br

Ricardo Souza de Carvalho - Literatura Brasileira - Tit.
E-mail ricardocarvalho@usp.br

Rodrigo Goyena da Silveira Soares - Coordenador História Econômica
E-mail rodrigo.goyenasoares@usp.br

Rosangela Sarteschi - Estudos Comparados de Literaturas de Lg. Portuguesa - Titular
E-mail rosecpq@usp.br

Secretaria - Humanidades, Direitos e Outras Legitimidades
E-mail ppghdl.fflch@usp.br

Shirlei Lica Ichisato Hashimoto Japonês
E-mail lica.hashimoto@usp.br



Silvana de Souza Nascimento Antropologia Social (Tit)
E-mail silnasc@usp.br

simples.humano@gmail.com

Telefone 11 96408-0286

Vice-Presidente - Eliane Gouvêa Lousada
E-mail elousada@usp.br

Waldemar Ferreira Netto - Filologia e Língua Portuguesa - Tit.
E-mail wafnetto@usp.br


